3. Præterea, præcipue Deo similes sumus secundum intellectum: quia secundum mentem sumus ad imaginem Dei, ut Augustinus dicit.<sup>5</sup> Sed intellectus noster non intelligit se nisi sicut intelligit alia, sicut dicitur in *De Anima*.<sup>6</sup> Ergo nec Deus intelligit se, nisi forte intelligendo alia.

SED CONTRA est quod dicitur: *Nemo scit quæ sunt Dei nisi Spiritus Dei.*<sup>7</sup>

RESPONSIO: Dicendum quod Deus seipsum per seipsum cognoscit. Ad cuius evidentiam sciendum est quod, licet in operationibus quæ transeunt in exteriorum effectum, objectum operationis, quod significatur ut terminus, sit aliquid extra operantem, tamen in operationibus quæ sunt in operante, objectum quod significatur ut terminus operationis est in ipso operante: et secundum quod est in eo, sic est operatio in actu. Unde dicitur in *De Anima* quod sensibile in actu est sensus in actu, et intelligibile in actu est intellectus in actu.<sup>8</sup> Ex hoc enim aliquid in actu sentimus vel intelligimus, quod intellectus noster vel sensus informatur per speciem sensibilem vel intelligibilem. Et secundum hoc tantum sensus vel intellectus est aliud a sensibili vel intelligibili quia utrumque est in potentia.

<sup>1</sup>cf *De veritate* II, 2; *CG* I, 47, 48; *In Meta.* XII, lect. 11; *In De causis*, lect. 13

<sup>2</sup>*Liber de Causis* prop. 15. The *Liber de Causis*, a work based on the *Elements of Theology* (*Στοιχείωσις Θεολογική*) of Proclus, had for long before St Thomas's time been regarded as a work of Aristotle. Comparison with William of Moerbeke's translation (in 1268) of the *Elements* enabled St Thomas to correct the ascription.

<sup>3</sup>*De Anima* III, 4. 429b24; 7. 431a6      <sup>4</sup>*De Trinitate* III, 23. PL 10, 92

<sup>5</sup>*De Genesi ad Lit.* VI, 12. PL 34, 348; *De Trinitate* XV, 1. PL 42, 1057

Cambridge University Press

978-0-521-02912-4 - Summa Theologiae: Volume 4 - Knowledge in God,  
(1a. 14-18)

Thomas Gornall S.J.

Excerpt

[More information](#)

## ON GOD'S KNOWLEDGE

therefore since the divine nature exists in a manner higher than that by which creatures exist, divine knowledge is not measured by the manner of created knowledge, so as to be universal or particular, or to be habitual or potential, or to be similarly qualified.

*article 2. does God understand himself?*

THE SECOND POINT:<sup>1</sup> 1. It would seem that God does not understand himself. For it is stated in the *Book on Causes* that *every knower who knows his own essence is in the condition of returning on his essence by a complete returning.*<sup>2</sup> But God does not go forth outside his essence, nor does he move in any way; and thus it is impossible for him to return to his essence. Therefore he does not understand himself.